
372 Sbírka zákonů a nařízení, č. 157/1940.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 8. května 1940
0 úpravě výroby ovoce, zeleniny a ovocnář
ských školkařských výpěstků, obchodu s tě

mito výrobky, jakož i zpracování ovoce
a zeleniny.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-

(!) Výroba ovoce, zeleniny a ovocnářských 
školkařských výpěstků a obchod s těmito vý
robky, jakož i zpracování ovoce a zeleniny 
se upravují podle ustanovení dále uvedených.

(2) Ovocem se rozumějí všechny druhy 
čerstvého i upraveného ovoce, čítajíc v to 
lesní plodiny.

(3) Zeleninou se rozumějí všechny druhy 
čerstvé i upravené zeleniny, čítajíc v to jedlé 
houby.

(4) Ovocnářskými školkařskými výpěstky 
se rozumějí všechny druhy ovocných stromů 
a ovocných keřů, pěstovaných za účelem jich 
sadby na trvalé stanoviště, jakož i všechny 
druhy ovocných sazenic a podložek pro ovocné 
stromy.

(5) Obchodem podle tohoto nařízení se 
rozumí:

a) nákup a prodej tuzemského ovoce a ze
leniny a ovocnářských školkařských výpěstků, 
jakož i tuzemských ovocnářských a zelinář
ských výrobků,

b) prodej dovezeného ovoce a zeleniny a 
ovocnářských školkařských výpěstků, jakož
1 dovezených ovocnářských a zelinářských 
výrobků.

§ 2.
í1) K provádění úkolů z této úpravy vy

plývajících se zřídí „českomoravský svaz 
ovocnicko-zelinářský", v dalším „Svaz“.

(2) členy Svazu jsou:

A. Pěstitelé

1. ovoce,
2. zeleniny,
3. ovocnářských školkařských výpěstků,

pokud jejich výrobky, uvedené pod č. 1
až 3, jsou získávány za účelem prodeje.

B. Obchodníci,
ti j. odborné podniky, jež s výrobky 
uvedenými v § 1 obchodují nebo je 
skladují anebo jejich nákup a prodej 
zprostředkují (agenti, komisionáři a p.),

C. Zpracovatelé,
t. j. živnostenské nebo družstevní pod
niky, jejichž činností jest zpracovávali 
nebo upravovali ovoce nebo zeleninu 
anebo ovocnářské nebo zelinářské vý
robky.

(3) Okruh osob, podniků a pod. v odst. 2 
uvedených může býti vládním nařízením roz
šířen nebo zúžen.

§ 3.

Svaz je veřejnoprávní korporací; jeho sta
novy tvoří součást tohoto nařízení. Svaz ne
smí provozovali obchody, ani se na nich 
účastniti.

§ 4.

(!) Svazu přísluší se zřetelem na celkový 
hospodářský stav a obecné blaho upravovati 
výrobu, zpracování a obchod s výrobky uve
denými v § 1 a pečovati o zásobování obyva
telstva těmito výrobky. Aby tento úkol splnil, 
činí Svaz všechna potřebná opatření. Svaz 
může zejména:

a) upravovati výrobu, sběr, odbyt, do
dávku, zpracování a rozdělování výrobků 
uvedených v § 1,

b) činiti opatření k podpoře hospodárného 
vedení členských podniků a k úpravě jejich 
soutěže,

c) vydávati předpisy o balení, označování 
a třídění výrobků; tato ustanovení vyžadují 
schválení ministerstva zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živností 
a s ministerstvem sociální a zdravotní správy,

d) stanovití pracovní rozsah a účelné vy
užití podniků uvedených v § 2, odst. 2 a 
upravovati výši jejich obratu,

e) podávati návrhy (§ 9) na zřizování, 
rozšiřování, přeměnu, překládání, prodej a 
pronájem podniků uvedených v § 2, odst. 2; 
totéž platí i o částech těchto podniků,

f) podávati návrhy (§ 9) na''přechodné 
neb trvalé uzavření (zrušení) podniků uve
dených v § 2, odst. 2, nejsou-li národohospo
dářsky potřebné,

g) podporovat! z důvodů národohospodář
ských zřizování nových podniků uvedených 
v § 2, odst. 2,

h) ukládati dodávkové, odběrní a sklado
vací povinnosti,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 157/1940. 373

i) podávali návrhy a dobrá zdání přísluš
ným úřadům, pokud jde o dovoz a vývoz vý
robků uvedených v § 1,

j) vybírali příspěvky k úhradě výdajů 
vzniklých jeho činností a poplatky za zvláštní 
úkony,

k) ukládati členům vyrovnávací dávky 
(§ 11), jakož i pořádkové pokuty.

(2) Uzná-li to Svaz za potřebné, může čle
nům se souhlasem ministerstva zemědělství, 
a pokud jde o členy uvedené v § 2, odst. 2, 
písm. B a C, i se souhlasem ministerstva prů
myslu, obchodu a živností, stanovití množství 
výrobků (§ 1, odst. 2 až 5), které tito členové 
smějí v určitých oblastech (okresích, obcích) 
a v určitém období prodávali nebo kupo váti 
anebo dodávati nebo odebírati.

§ 5-
Ceny zboží a úkonů všech druhů, jakož 

i úplaty, které přicházejí v úvahu v oboru čin
nosti Svazu, stanoví, pokud toto nařízení ne
upravuje tuto věc jinak, nej vyšší úřad cenový 
podle ustanovení vládního nařízení ze dne 10. 
května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nej vyššího 
úřadu cenového.

§ 6.

í1) Svaz může k úpravě sběru nebo pro
vedení povinné dodávky (§ 4, odst. 2) v ob
lastech, v nichž se ovoce nebo zelenina pěstuje, 
zříditi oblastní nebo místní sběrny.

(2) Ve větších spotřebních místech může 
ministerstvo zemědělství v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností zříditi 
frhy na ovoce a zeleninu anebo, kde trhy jsou 
ijž zřízeny, činiti opatření směřující k za
jištění provedení úkolů uložených Svazu po
dle § 4.

. (3) Svaz může stanovití, že ovoce a zele
nina smějí býti na těchto trzích prodávány 
pouze v době, kdy se trhy konají. Pro trhy 
ovocem a zeleninou může určití správce trhu 
a podle potřeby zříditi také tržní komisi, slo
ženou ze zástupců pěstitelů, obchodníků, zpra
covatelů a spotřebitelů.

(4) Bližší předpisy o organisaci a úkolech 
sběren, jakož i o organisaci trhů vydá Svaz 
se souhlasem ministerstva zemědělství po do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu va 
živností a vyhlásí je v úředním listě.

§ 7.
Ministerstvo zemědělství může v dohodě 

s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností,^ jakož i s nej vyšším úřadem cenovým 
Poukázali příslušný zemský úřad, aby změnil

platné tržní řády, pokud by znesnadňovaly 
provedení úpravy obchodu s ovocem a zeleni
nou podle tohoto nařízení.

§ 8.

Bude-li uložena dodávková povinnost podle 
§ 4, odst. 2, rozvrhne množství výrobků k do
dání předepsaných na jednotlivé členy okresní 
úřad. Tito členové jsou povinni množství jim 
k dodávce předepsané dodati podle pokynů 
Svazu na nejbližší stanici nakládací, nebo na 
jiné místo, jim určené, pokud neleží dále, než 
nejbližší stanice nakládací. Svaz určí odbě
ratele, kteří jsou povinni tyto výrobky pře
vzít! a při převzetí hotově zaplatili.

§ 9.

C1) Nové podniky, uvedené v § 2, odst. 2, 
smějí býti zřizovány jen se schválením okres
ního úřadu po návrhu Svazu, při čemž je při- 
hlížeti k tomu, zda zřízení nového podniku je 
národohospodářsky odůvodněno.

(2) Okresní úřad může z téhož důvodu k ná
vrhu Svazu zakázali podle § 4, odst. 1, písm.
e) a f) rozšíření, přeměnu, přeložení, prodej 
nebo pronájem podniků uvedených v od
stavci 1 anebo jejich částí, jakož i naříditi 
přechodné nebo trvalé jich uzavření (zru
šení).

§ 10.

Utrpí-li podnik opatřením podle § 9, odst. 2 
vážnou hospodářskou škodu, musí mu Svaz 
poskytnouti přiměřenou náhradu. O tom, 
vznikla-li taková škoda, a o výši náhrady, ja
kož i o jejím rozdělení rozhodne, nedojde-li 
k dohodě, okresní úřad po slyšení Svazu.

§ 11.

K úhradě nákladů správních a ostatních 
výdajů, spojených s činností Svazu, vybírá 
Svaz od svých členů příspěvky, jakož i po
platky za zvláštní úkony. Stanovení výše 
těchto příspěvků a poplatků, jakož i vyrovná
vacích dávek a způsob jejich vybírání pod
léhá schválení nej vyššího úřadu cenového 
v dohodě s ministerstvy zemědělství, prů
myslu, obchodu a živností a financí.

§ 12.
t1) Svaz může svým členům ukládati po

řádkové pokuty pro porušení ustanovení to
hoto nařízení, stanov nebo předpisů podle 
něho vydaných, v jednotlivém případě až do 
částky 100.000'— K. Pokuty připadají Svazu.

(2) Včas nezaplacené příspěvky, poplatky, 
vyrovnávací dávky a pořádkové pokuty mohou

67*



S74 Sbírka zákonů a nařízení, č. 857/1940.

býti na návrh Svazu vymáhány politickou 
exekucí na základě výkazu nedoplatků nebo 
nálezu o uložení pořádkové pokuty, jím co do 
vykonatelnosti potvrzeného.

§ 13.

(1) členové Svazu jsou povinni vésti zá
znamy Svazem předepsané.

(2) Svaz dozírá svými kontrolními orgány 
na dodržování ustanovení tohoto nařízení a 
předpisů podle něho vydaných. Kontrolními 
orgány Svazu mohou býti pouze osoby své- 
právné, spolehlivé a důvěryhodné, jež nejsou 
cizinci. Okresní úřad vezme je do slibu, že 
budou vykonávali dozor podle nej lepšího vě
domí a svědomí a výkon slibu potvrdí na prů
kazech vydaných jim Svazem. Při výkonu 
úkolů svěřených jim podle tohoto nařízení 
jsou kontrolní orgánové Svazu, pokud jde o je
jich trestněprávní ochranu, postaveni na ro
ven veřejným orgánům. Kontrolní orgánové 
jsou povinni zachovati mlčenlivost o zaříze
ních a obchodních poměrech, o nichž nabyli 
vědomosti při výkonu své funkce, a zdrželi se 
jakéhokoliv zhodnocení obchodního tajemství. 
Tato povinnost zůstává v platnosti i po skon
čení pracovního poměru.

(s) členové Svazu jsou povinni dovoliti 
kontrolním orgánům řádně legitimovaným na- 
hlížeti do obchodních knih, uzávěrek a všech 
záznamů, dáti jim žádaná vysvětlení a povoliti 
jim vstup na pozemky, do obchodních, provo- 
zovacích a skladištních místností podle § 9 
ústavního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 
Sb., o ochraně svobody osobní, domovní a ta
jemství listovního, při čemž jest šetřiti usta
novení §§ 8 a 10 uvedeného zákona.

§ 14,

Ministr zemědělství určí v dohodě s mi
nistrem průmyslu, obchodu a živností den za
hájení činnosti Svazu a vyhlásí jej v Úředním 
listě.

§ 15.

0) Svaz podléhá státnímu dozoru, který 
vykonává vládní komisař nebo jeho zástupce. 
•Vládního komisaře jmenuje a odvolává mi
nistr zemědělství. Kromě toho vykonávají 
dozor s hlediska resortní působnosti zástupce 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 
ministerstva financí, ministerstva vnitra v do
hodě s ministerstvem sociální a zdravotní 
správy a zástupce nej vyššího úřadu cenového, 
které jmenují a odvolávají příslušní ministři, 
pokud se týče předseda nej vyššího úřadu ce
nového. Stejným způsobem jsou jmenováni

a odvoláváni náhradníci úředních zástupců. 
Zástupce ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností jest zároveň zástupcem vládního ko
misaře. Vládní komisař a zástupci ostatních 
úřadů dozírají na to, aby Svaz plnil všechny 
povinnosti, uložené mu tímto nařízením.

(2) Vládní komisař nebo jeho zástupce 
mají právo kontrolovati činnost Svazu, na- 
hlížeti do knih, záznamů a spisů a žádaii po
třebná vysvětlení, která jim musí býti ne
prodleně dána. Shledají-li jakékoliv závady, 
mohou v mezích své působnosti žádati nápra
vu od příslušných orgánů. Dále mohou zaká
zat! provedení rozhodnutí nebo opatření Sva
zu, pokud se příčí řádnému výkonu práv a po
vinností Svazu nebo platným předpisům, fi
nančním zájmům státním a příkazům vlády, 
s tím účinkem, že taková rozhodnutí nebo opa
tření musí býti předložena ministerstvu země
dělství a nesmějí býti provedena, dokud toto 
ministerstvo nedá k tomu souhlas; přijde-li 
v úvahu příslušnost ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností, může se tak státi jen se 
souhlasem a v dohodě s tímto ministerstvem.

(3) Zástupci úřadů jmenovaných v od
stavci 1 mají rovněž právo nahlížeti do knih, 
záznamů a spisů Svazu a požadovati potřebná 
vysvětlení. Shledají-li při výkonu své čin
nosti závady nebo mají-li za to, že ze shora 
uvedených důvodů provedení některých roz
hodnutí Svazu mělo by býti zatím zakázáno, 
mají uplatňovati odstranění těchto závad nebo 
zatímní zákaz provedení dotčených rozhodnutí 
jen skrze vládního komisaře nebo jeho zá
stupce. Zástupci nej vyššího úřadu cenového 
přísluší tu práva podle § 23, odst. 2 a 3 vl. naň 
č. 121/1939 Sb.

(4) Jestliže Svaz rozhodnutí, jehož prove
dení bylo vládním komisařem nebo jeho zá
stupcem zatímně zakázáno, přesto provede^ 
odpovídá za to ten, kdo je dal pro vésti. Týž 
ručí bez újmy trestní odpovědnosti Svazu za 
škodu z toho vzniklou. Ministr zemědělství 
může ho zprostiti funkce.

(5) Vládní komisař a zástupci úřadů uve
dených v odstavci 1 mají právo zúčastňovat! se 
schůzí správní rady. Musí býti zváni zároveň 
se členy správní rady. Hlasovací právo jim 
nepřísluší.

(G) Náklady státního dozoru hradí Svaz.

§ 16.

Ministerstvo zemědělství a ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností mají právo po 
vzájemné dohodě podrobiti Svaz revisi svými 
vlastními orgány.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 157/1940. 375

§ 17.

(i) Svaz jest osvobozen od daně výdělkové, 
kolků a poplatků. Rovněž jsou osvobozeny 
od kolků a poplatků výkazy, zápisy a knihy, 
které Svaz vede nikoli podle zákona, nýbrž 
jen ze zvláštního rozkazu nebo příkazu.

(“) Povinnosti uložené podle tohoto naří
zení a předpisů podle něho vydaných neza
kládají nároku na náhradu škody ze státní 
pokladny.

§ 18.
Úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti 

při provádění tohoto nařízení.

§ 19.

Právní jednání, která se příčí ustanove
ním tohoto nařízení jsou bezúčinná.

§ 29.
Ustanovení vládního nařízení ze dne 23. 

června 1939, č. 168 Sb., o organické výstavbě 
hospodářství, zůstávají nedotčena.

nesmí trest na svobodě spolu s náhradním 
trestem vězení přesahovali nejvyšší mez 
sazby trestu na svobodě.

(2) Nalézající úřad muže prohlásili za 
propadlé všechny výrobky, jichž bylo nebo 
mělo býti použito při jednání zakládajícím 
skutkovou podstatu trestného činu.

(3) Nedodají-li pěstitelé uvedení v § 2, 
odst. 2, písm. A výrobky k dodávce jim pře
depsané, může okresní úřad nařídili nucené 
odebrání. V tom případě srazí se 10% ze 
stanovené výkupní ceny (§ 5); pokud jsou 
náklady vzniklé nuceným odnětím vyšší nežli 
10% srážka, zvýší se srážka na výši skutečně 
vzniklých nákladů.

(4) Není-li držitel nebo jeho pobyt znám, 
složí se příslušná částka za dodávku u soudu.

§ 25.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

§ 21.
Proti rozhodnutí okresního úřadu podle 

ustanovení § 9 přísluší odvolací právo také 
Svazu.

§ 22.
Členové Svazu mohou proti rozhodnutím 

nebo opatřením Svazu podali stížnost ke stíž- 
nostnímu výboru, a to do 15 dnů od doručení. 
Stížnostní výbor tvoří tři členové. Ministr 
vnitra jmenuje předsedu, ministr zemědělství 
a ministr průmyslu, obchodu a živností jme
nují po jednom přísedícím. Stejným způso
bem povolávají se jejich náhradníci. 'Roz
hodnutí stížnostního výboru je konečné.

§ 23.
Podrobnosti o řízení před stížnoslním vý

borem (§22) stanoví jednací řád, který vydá 
ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
zemědělství a s ministerstvem průmyslu, ob
chodu a živností a vyhlásí v úředním listě.

§ 24.
í1) Přestupky tohoto nařízení a předpisů 

podle něho vydaných trestá —- nejde-li o čin 
trestný soudně — okresní úřad pokutou do
50.000 K nebo vězením do 6 měsíců nebo 
oběma těmito tresty. Byla-li uložena pokuta, 
buď pro^ případ její nedobytnosti zároveň 
uložen náhradní trest vězení podle míry za
vinění v mezích sazby trestu na svobodě. 
•Byl-li vedle pokuty uložen trest na svobodě,

Dr. Hácha v. r. 

Dr. Krejčí v. r.
Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r. 
Bubna v. r.
Dr. Klumpar v. r.

Příloha vládního nařízení č. 157/194-0 Sb.

Stanovy
českomoravského svazu ovocnicko- 

zeíinářského.

§ I-

K provádění úkolů stanovených vládním 
nařízením ze dne 8. května 1940, č. 157 Sb., 
o úpravě výroby ovoce; zeleniny a ovocnář
ských školkařských výpěstků, obchodu s tě
mito výrobky, jakož i zpracování ovoce a zele
niny — dále jen vládní nařízení — zřizuje se 
„českomoravský svaz ovocnicko-zelinářský", 
v dalším „Svaz“.

§2.
Sídlem Svazu jest Praha.

§3.
Účel Svazu jest stanoven v § 4 vládního 

nařízení.



876 Sbírka zákonů a nařízení, č. 157/1940.

§4.
Správní rok se shoduje s rokem kalendář

ním. Prvý rok počíná dnem, kdy Svaz zahájí 
svoji činnost.

§ 5.

(1) Opatření Svazu všeobecné povahy uve
řejňují se v Úředním listě.

(2) Jednotlivá opatření Svazu musí býti 
straně sdělena písemně. Opatření, ve kterém 
je stanovena lhůta, musí býti zasláno doporu
čeným dopisem.

(3) Rozhodnutí a opatření podpisuje před
seda Svazu.

§6.

(1) členy Svazu jsou:

A. Pěstitelé
1. ovoce,
2. zeleniny,
3. ovocnářských školkařských výpěstků,

pokud jejich výrobky, uvedené pod č. 1 
až 3, jsou získávány za účelem prodeje.

B. Obchodníci,
t. j. odborné podniky, jež s výrobky 
uvedenými v § 1 vládního nařízení ob
chodují nebo je skladují nebo jejich ná
kup a prodej zprostředkují (agenti, ko- 
misionáři a p.) .

C. Zpracovatelé,
t. j. živnostenské nebo družstevní pod
niky, jejichž činností jest zpracovávat! 
nebo upravovati ovoce nebo zeleninu 
anebo ovocnářské nebo zelinářské vý
robky.

(2) členové uvedení v odstavci 1, písm. A, 
č. 3, B a C jsou povinni oznámiti Svazu do 
čtyř týdnů od účinnosti vládního nařízení nebo 
zahájení činnosti způsobem Svazem přede
psaným svůj podnik.

(3) členství končí, byla-li činnost podniku 
trvale zastavena a zastavení hlášeno Svazu 
předepsaným způsobem.

§ 7.
(L) členové jsou povinni napomáhat! ze 

všech sil ke splnění úkolů Svazu. Mají ze
jména:

a) šetřit! rozhodnutí a opatření vydaných 
orgány Svazu v mezích vládního nařízení a 
těchto stanov a jich uposlechnouti,

b) na požádání kontrolních orgánů Svazu 
dáti jim kdykoli vysvětlení o svém podniku a 
poměrech, zejména o jimi očekávaných a sku

tečně provedených obratech' nebo o množství 
výrobků uvedených do obchodu, jakož i o jiné 
výkonnosti svého podniku a jeho skladů,

c) dovoliti kontrolním orgánům Svazu 
shlédnutí a vyšetření svých podniků, jakož 
i nahlédnouti do obchodních knih, obchodních 
závěrek a všech záznamů, pokud je toho ke 
splnění úkolů Svazu zapotřebí.

(2) Kontrolními orgány smějí býti ustano
veni pouze funkcionáři a zaměstnanci Svazu, 
nikoli členové a jejich zaměstnanci (§ 13, 
odst. 2 vládního nařízení).

§ 8.

Správními orgány Svazu jsou:

a) předseda a tři místopředsedové,

b) správní rada,

c) revisoři účtů. *

§ 9-
(1) Předsedu a místopředsedy jmenuje 

vláda, a to předsedu na návrh ministra země
dělství, dva z místopředsedů (za obchodníky 
a zpracovatele) na návrh ministra průmyslu, 
obchodu a živností a jednoho za spotřebitele 
na návrh ministra vnitra v dohodě s minis
trem sociální a zdravotní správy.

(ž) Vláda může kdykoli odvolati předsedu, 
a místopředsedy, neplní-li povinnosti jim ulo
žené anebo poruší-li je.

(3) Předseda a místopředsedové složí do ru
kou předsedy vlády slib, že budou vykonávati 
své povinnosti podle nej lepšího vědomí a svě
domí, že zachovají mlčenlivost o všech okol
nostech, o nichž zvěděli při výkonu své 
funkce, a že se zdrží zhodnocení obchodního 
tajemství.

§ io.

í1) Předseda a v jeho zaneprázdnění jeden 
z místopředsedů, kterého k tomu předseda 
určí, řídí veškerou činnost Svazu, činí všechna 
opatření k plnění úkolů Svazu potřebná podle 
vládního nařízení a ustanovení těchto stanov, 
svolává schůze správní rady a odborných vý
borů, jimž předsedá. Zastupuje Svaz soudně 
i mimosoudně.

(2) Předseda vypravuje jednací řád, jímž 
se upraví jednání Svazu. Jednací řád schva
luje správní rada.

(s) Před vydáním opatření všeobecné po
vahy musí předseda slyšeti správní radu. 
Správní rada musí býti slyšena i tehdy, jde-li 
o poskytnutí odškodnění vážně hospodářsky



Sbírka zákonů a nařízení, č. 15 ^/1940.
377

postiženému podniku podle § 10 vládního na
řízení.

§ 11.

(!) Správní rada se skládá z 24 členů a 
24 náhradníků.

(2) Ministr zemědělství jmenuje za pěstile- 
le (§ 2, odst. 2, písm. A vládního nařízení) 
7 členů a 7 náhradníků. Ministr průmyslu, 
obchodu a živností jmenuje za obchodní pod
niky (§ 2, odst. 2, písm. B vládního nařízení) 
6 členů a 6 náhradníků a za zpracovatelské 
podniky (§ 2, odst. 2, písm. C vládního naří
zení) 5 členů a 5 náhradníků. Ministr so
ciální a zdravotní správy jmenuje v dohodě 
s ministrem vnitra za spotřebitele 6 členů a 
6 náhradníků.

(3) Příslušní ministři mohou kdykoliv od- 
volati členy správní rady a jejich náhradníky, 
neplní-li povinnosti jim uložené anebo po- 
ruší-li je.

(4) Členové správní rady složí do rukou 
ministra, který je jmenoval, slib, že budou vy- 
konávati své povinnosti podle svého nej lepšího 
vědomí a svědomí,, že zachovají mlčenlivost 
o všech okolnostech, o nichž zvěděli při vý
konu své funkce, a že se zdrží zhodnocení ob
chodního tajemství.

§ 12.

í1) Členem správní rady nemůže býti

a) cizozemec,
b) kdo není svéprávným,

c) ten, na jehož jmění byl vyhlášen kon
kurs nebo zavedeno vyrovnávací řízení,

_ d) kdo byl pravoplatně odsouzen pro zlo
čin vůbec nebo pro přečin nebo přestupek ze 
ziskuchtivosti.

(2) Nastanou-li tyto skutečnosti u někte
rého člena. správní rady, nebo stanou-li se 
známy po jeho jmenování, bude odvolán.

§ 13.

(i) Správní rada jest povolána spolupůso- 
biti pri provádění úkolů Svazu podle § 10, 
odst. 3.

(ý) Správní rada může podati proti rozhod
nutím a opatřením předsedy do 15 dnů, počí
najíc dnem, kdy o tom nabyla vědomosti, stíž- 
nost u ministerstva zemědělství, usnese-li se 
o teto stížnosti a podepíše-li ji nejméně polo- 
Ilnf Jejích členů. Ministerstvo zemědělství 
oznodne v dohodě s úřadem v úvahu přichá

zejícím,

(3) Správní rada spravuje jmění Svazu 
schvaluje roční účetní závěrku, jmenuje za
městnance a stanoví jejich požitky. Služební 
a platová úprava těchto zaměstnanců bude 
provedena služebním řádem.

§ 14.

(1 )r Správní rada schází se podle potřeby, 
nejméně však každého čtvrt roku. Správní 
rada musí býti svolána, navrhne-li to vládní 
komisař nebo aspoň polovina členů správní 
rady.

(2) Správní rada schází se zpravidla v sídle 
Svazu.

(3) Správní rada svolává se písemně nej
méně 3 dny napřed. Pozvání musí obsahovati 
údaj, kdy a kde se schůze koná, a jednací 
pořad schůze.

(4) Správní rada jest způsobilá usnášeti se, 
je-li přítomna nejméně polovina jejích členů. 
Usnáší se většinou hlasů přítomných, k hlaso
vání oprávněných členů. Předsedající ne
hlasuje.

(5) Nesejde-li se v ustanovenou dobu pře
depsaný počet členů, koná se o jednu hodinu 
později s týmž jednacím pořadem nová schů
ze správní rady, jež je způsobilá usnášeti se 
za přítomnosti jakéhokoli počtu členů.

(6) O všech jednáních a usneseních správní 
rady pořídí se zápis, který podepíší předseda 
a všichni přítomní členové správní rady. Na 
návrh člena jest třeba do zápisu pojmouti 
jeho mínění odchylné od usnesení většiny.

§15.

Předsedovi přísluší za jeho činnost odměna 
stanovená vládou, místopředsedům a členům 
správní rady náhrada hotových výloh z pro
středků Svazu.

§ 16.

Podle potřeby může předseda zřídit od
borné výbory jako poradní orgány. Rovněž 
může předseda ke schůzím správní rady a 
odborných výborů přizvati znalce.

§ 17.

t1) Předseda musí pečovati o to, aby Svaz 
vedl o svých příjmech a vydáních řádné zá
znamy, knihy a též zvláštní zápisy, výkazy 
a knihy podle úředního příkazu.

(2) Koncem správního roku sestaví před
seda účetní závěrku a předloží ji se zprávou 
revisorů účtů správní radě ke schválení.



87 8 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158/1940.

§ 18.

(1) Ke zkoumání finančního hospodaření, 
ročních účtů a roční závěrky Svazu budou 
ustanoveni na dobu jednoho roku 4 revisoři 
účtů a 4 náhradníci, a to tak, že bude jme
nováno po jednom revisoru a jednom náhrad
níku ze členů uvedených v § 2, odst. 2 vlád
ního nařízení,^čtvrtý revisor a jeho náhrad
ník bude jmenován ze spotřebitelů. Pro jme
nování a odvolání platí obdobně ustanovení 
§ 11, odst. 2 a 3.

(2) Za revisory účtů a jejich náhradníky 
mohou býti jmenovány jen osoby svéprávné, 
které nesmějí býti zároveň členy správní rady 
ani zaměstnanci Svazu.

(3) ’ činnosti revisoru účtů končí schůzí 
správní rady, která schválila účetní závěrku 
jimi přezkoušenou.

(4) Náhradník nastoupí, nemůže-li některý 
revisor účtů svoji funkci z jakýchkoli důvodů 
vykonávati.

§ 19.

(!) Revisoři účtů jsou povinni zkoušeti 
finanční hospodářství, roční účet a účetní 
závěrku a předložití o tom předsedovi pí
semnou zprávu.

(2) Revisoři účtů mají právo nahlížeti do 
všech knih, spisů a dokladů Svazu.

§ 20.
Revisoři účtů obdrží za svoji činnost od 

Svazu odměnu, jejíž výši určí ministr země
dělství v dohodě s ministrem průmyslu, ob
chodu a živností, s ministrem sociální a zdra
votní správy, s ministrem vnitra a s mi
nistrem financí.

§ 21.
(!) Předseda jest povinen předložití roční 

účet a účetní závěrku nejméně 4 týdny před 
schůzí správní rady, která má o účetní zá
věrce rozhodnouti, členům správní rady, vlád
nímu komisaři, jeho zástupci a zástupcům 
zúčastněných ministerstev k přezkoušení.

(2) Správní rada může vznésti proti účetní 
uzávěrce, předložené předsedou, námitky a 
požadováti od něho vysvětlení, které jest po
vinen dáti nejpozději do 4 týdnů. Nespokojí-li 
se správní rada s tímto vysvětlením, musí 
předseda pozastavenou roční závěrku před
ložití ministerstvu zemědělství, které roz
hodne v dohodě s ministerstvem průmyslu, 
obchodu a živností s konečnou platností.

(3) Správní sada1 jest povinna schválenou 
roční účetní závěrku se zprávou o činnosti

předložití nejpozději do 15 dnů po schválení 
ministerstvům zemědělství, financí, prů
myslu, obchodu a živností, sociální a zdra
votní správy, vnitra a nej vyššímu účetnímu 
kontrolnímu úřadu k přezkoušení a schválení.

§ 22.
Správní orgánové a zaměstnanci Svazu 

jsou povinni zachovati mlčenlivost o všech 
zařízeních a obchodních poměrech, o nichž 
se při výkonu své funkce dovědí, a zdržeti se 
jakéhokoli zhodnocení obchodního tajemství.

§ 28.

(!) Svaz ručí za své závazky svým jmě
ním. Nestačí-li jeho jmění k uspokojení vě
řitelů, rozvrhne správní rada dluh na členy 
(§ 2, odst. 2 vládního nařízení) podle klíče 
schváleného ministerstvem zemědělství v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností.

(2) Rozejde-li se Svaz, připadne jeho 
jmění Protektorátu.

158.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 27. dubna 1940 

o stažení papírových pětikorun a papírových 
korun, opatřených přetiskem.

Podle § 3 vládního nařízení ze dne 28. září 
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují 
některá ustanovení o soustavě drobných peněz 
a o akciové bance cedulové, vyhlašuji:

Papírové pětikoruny opatřené přetiskem 
„íproteítomt SBóíjmen unb 2kaí)ten" — „Protek
torát Čechy a Morava" a papírové koruny 
opatřené týmž přetiskem, které byly dány do 
oběhu dnem 9. února 1940, přestanou býti 
dnem 31. května 1940 zákonným platidlem.

Od 1. června 1940 do 31. srpna 1940 bude 
Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
tyto z oběhu vzaté drobné peníze papírové již 
jen vyměňovali u všech svých pokladen, a to 
jak u hlavního ústavu v Praze, tak i u všech 
filiálek.

Po 31. srpnu 1940 jest jakákoli výměna 
těchto drobných peněz papírových vyloučena.

Dr. Kalfus v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


